
 

Comune di MINUCCIANO 
Provincia di Lucca 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 13 del 19-04-2024  

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE N. 13 in data: 19-04-2024 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:  Proposta di partenariato pubblico privato in project-financing presentata 
da un promotore privato ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 36/2023 e smi, 
volta alla realizzazione di impianti di produzione da fonti energetiche 
rinnovabili nella disponibilità di una comunità energetica rinnovabili, 
fornitura, installazione e gestione di stazioni per la ricarica di veicoli 
elettrici nel Comune di Minucciano. Valutazione dell' interesse pubblico 

 
Ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio e della giunta 
comunale in modalità telematica” approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
13 maggio 2022, i lavori dell’odierna Giunta comunale avvengono in modalità telematica 
mediante collegamento da remoto. 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di aprile alle ore 14:05, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto 
la presidenza dell’ Avv. Nicola Poli. 

All’appello risultano i signori: 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Nicola Poli SINDACO Presente in 

videoconferenza 
Erminio Monelli VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
Anna Paladini ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
Presenti:    3  Assenti:    0 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Francesco Borghesi in collegamento da 
remoto, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti ai fini della validità della adunanza, dichiara 
aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in oggetto.   

  



Deliberazione Giunta Comunale n. 13 del 19-04-2024  

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che è interesse dell’Amministrazione Comunale, promuovere il corretto uso delle risorse 
energetiche ed in particolare la promozione della produzione elettrica da fonti rinnovabili al fine di 
ridurre la dipendenza dalle fonti fossili e parallelamente ridurre gli impatti sull’ambiente; 
 
Dato atto che il Comune di Minucciano ricade tra i 3 comuni pilota per lo studio di una Comunità 
energetica nell’ambito delle attività promosse dall’Unione Comuni Garfagnana ed è in corso di 
completamento il servizio di “Supporto alla costituzione di una green community in Garfagnana 
attraverso l’individuazione di 3 casi studio di comunità energetiche”; 
 
Visto il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 199, recante “Attuazione della direttiva (UE) 
2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018, sulla promozione dell’uso 
dell’energia da fonti rinnovabili”, e in particolare il Titolo IV “Autoconsumo, comunità energetiche 
rinnovabili e sistemi di rete”, Capo I, che disciplina le configurazioni di autoconsumo e comunità 
energetiche rinnovabili; 
 
Visti, in particolare, i seguenti articoli del predetto decreto legislativo n. 199 del 2021: 

 l’articolo 8 del citato decreto legislativo n. 199 del 2021, che disciplina la “Regolamentazione 
degli incentivi per la condivisione dell'energia”; 

 articolo 30 che disciplina gli autoconsumatori di energia rinnovabile stabilendo le condizioni e 
le modalità con le quali un cliente finale diviene autoconsumatore di energia rinnovabile, 
nonché le modalità e le condizioni per divenire autoconsumatori collettivi; 

 articolo 31 che definisce le comunità energetiche rinnovabili stabilendo le condizioni e le 
modalità al ricorrere delle quali i clienti finali hanno il diritto di organizzarsi in comunità 
energetiche rinnovabili 

 articolo 32 che definisce le modalità di interazione con il sistema elettrico delle configurazioni 
di autoconsumo e in particolare il comma 3 che stabilisce che l'Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente (di seguito ARERA) adotti i provvedimenti necessari a garantire 
l'attuazione delle disposizioni del Capo I, titolo IV del decreto legislativo n. 199 del 2021; 

 
Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 7 dicembre 2023, n. 414 
(Decreto CER), in vigore dal 24 gennaio 2024, ha definito le nuove modalità di concessione di 
incentivi, volti a promuovere la realizzazione di impianti alimentati da fonti rinnovabili inseriti in 
configurazioni di comunità energetiche, gruppi di autoconsumatori e autoconsumatore a distanza; 
 
Viste le disposizioni normative del D.Lgs 36/2023 in merito al Partenariato Pubblico Privato e alla 
Finanza di progetto ed in particolare il Libro IV “del Partenariato Pubblico Privato e delle 
concessioni”; 
 
Vista l’articolazione territoriale delle Cabine di trasformazione primarie disponibile sul WebGIS del 
GSE; 
 
Vista la proposta di Partenariato Pubblico Privato in finanza di progetto presentata dal promotore 
privato Aequo srl ed acquisita al ns. protocollo ai numeri 88, 89, 90, 91 dell’anno 2024; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 193, comma 2, del D. Lgs. N. 36/2023, l’ente concedente deve 
concludere la procedura di valutazione con provvedimento espresso, pubblicato sul proprio sito 
istituzionale e oggetto di comunicazione ai soggetti interessati.  
 
Preso atto della nota tecnica predisposta dall’Ufficio tecnico comunale e conservata in atti; 
 
Ritenuta la competenza della Giunta Comunale. 



Deliberazione Giunta Comunale n. 13 del 19-04-2024  

 

 
Ritenuto, in base alle valutazioni compiute, tenuto inoltre conto di quanto verificato dal personale del 
settore Tecnico: 

 che appare maggiormente adeguata agli interessi perseguiti dal Comune di Minucciano, in 
caso di scelta di adesione/promozione ad una CER, la sua costituzione a livello 
sovracomunale; 

 che, prima di procedere all’adesione/promozione ad una CER, appare necessario definire la 
tipologia e le finalità del soggetto gestore da costituire e approfondire la valutazione di 
fattibilità tecnica ed economica di un percorso che preveda il mantenimento in proprietà 
pubblica degli impianti di produzione installati sugli edifici comunale; 

 che, pertanto, la proposta formulata dalla suddetta società non risulta aderente alle 
caratteristiche del territorio e della comunità del Comune di Minucciano, non garantendo il 
perseguimento dell’interesse e delle finalità pubblicistiche che orientano le scelte 
dell’Amministrazione comunale. 

 
Visti 

 il D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 
 D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
Acquisito il solo parere di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 del TUEL, non determinando il 
presente provvedimento riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
patrimoniale dell’Ente. 
 
Con votazione favorevole e unanime espressa nei modi e forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE le premesse alla presente deliberazione, che costituiscono il presupposto di fatto e 
di diritto per l’adozione dell’atto. 
 
2. DI DARE ATTO che la proposta di Partenariato Pubblico Privato in oggetto non risulta adeguata 
alle caratteristiche e alle esigenze del Comune di Minucciano, in quanto il comune è coinvolto in uno 
studio per la predisposizione di una proposta di Comunità energetica (CER) sovracomunale. 
 
3. DI CONCLUDERE pertanto negativamente la procedura di valutazione della proposta di 
Partenariato Pubblico Privato proposta dalla società Aequo srl ed acquisita al ns. protocollo del 
Comune di Minucciano ai numeri 88, 89, 90, 91 dell’anno 2024. 
 
4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Roberto Ciuffardi. 
 
5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente dandone inoltre 
comunicazione al soggetto promotore. 
 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, 
 

DELIBERA  
 
DI DICHIARARE, con separata votazione, all’unanimità la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
 
 
  



Deliberazione Giunta Comunale n. 13 del 19-04-2024  

 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL .267/2000 e del Regolamento 
sui controlli interni in ordine alla proposta n. 14 del 18-04-2024 esprime parere Favorevole.  
 
Lì, 18-04-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Roberto Ciuffardi 

  
___________________________________________________________________ 
  



Deliberazione Giunta Comunale n. 13 del 19-04-2024  

 

Letto, Approvato e sottoscritto 
 

SINDACO Segretario Comunale 
 Avv. Nicola Poli   Dott. Francesco Borghesi 

  
 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’  
(Art. 134 D.Lgs 267/00) 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-04-2024 
 
√ ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 
  Segretario Comunale 
  Dott. Francesco Borghesi 

  
 
 


